[bookmark: _GoBack] «Уточнены случаи, когда будет осуществляться  федеральный строительный надзор»
 С 25.11.2021 вступает в силу Постановление Правительства РФ от 16.11.2021 N 1950 «Об определении случаев, при которых федеральный государственный строительный надзор не осуществляется при строительстве, реконструкции объектов, расположенных на территориях двух и более субъектов. Российской Федерации, в том числе если реконструкция такого объекта осуществляется только на территории одного субъекта Российской Федерации».
 Так, под федеральный строительный надзор больше не подпадет создание или реконструкция региональной либо межмуниципальной автодороги общего пользования. Речь идет о случаях, когда совпадут такие обстоятельства:
- объект расположен в пределах нескольких субъектов РФ (при этом реконструкция может проходить только в одном регионе);
- госэкспертизу проектной документации провел региональный орган ‘исполнительной власти или подведомственное ему бюджетное либо автономное госучреждение;
 - извещение о начале работ направили не раньше 26 ноября.
Эти случаи станут исключением из общего правила Градостроительного кодекса РФ о проведении федерального строительного надзора. Вместо него организуют региональный строительный надзор.